
Atenţie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

��

 
 Tu să mă  
  prinzi 
 
 
Mă scap uneori de brațul Tău 
Și cad, 
Și-mi pare rău. 
O, dacă strânsul mâinilor 
Ar sta în socoteala Ta, 
Aș fi încredințat 
Că niciodată n-aș cădea. 
 
 

Sau, tot ce se poate 
Că diadins, ca un copil, 
Eu mă tot prind, 
Să pot a mă scăpa când vreau 
Și-apoi să plâng, 
Și iar în fața Ta să stau. 
Iar când Te-apleci să mă ridici 
Cu-nduioșare și suspin, 
Eu tot copilu-acela sunt 
Și am să-ncerc eu să mă țin. 
 
 

Dar Tu, Părinte bun,  
n-o să mă crezi 
Și o să dai uitării că Te-am tot lăsat 
Prinzându-mă de-acuma Tu în brațe 
Ai să mă porți din zori în înserat, 
Așa cum un copil este purtat 
Pe brațele neobosânde ale unui tată, 
Uitând că i-a greșit vreodată 
Și-o să mă duci 
În casa Ta cea minunată. 
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SERVICIILE BISERICII  
   DUMI�ICĂ : 9 - 12 Serviciu divin 
                       18 - 20 Serviciu divin 
   MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
   JOI :                18 - 20 Serviciu divin 
   SÂMBĂTĂ:    18 - 20 Seara de tineret 

Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, 
Andreea Fiţ, Corneliu Hepeş.  

 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa 
de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

Să-I MULŢUMIM  

 Domnului pentru … 

 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

♦ …familia Rus Ionel şi Angela care s-a 
întemeiat la începutul lunii octombrie în biserica 
noastră. Dumnezeu să le fie alături la orice pas şi să 
le dăruiască multă pace şi bucurie în cămin. 

♦ …lucrarea de misiune din luna precedentă, 
susţinută de grupul “Tineri pentru Cristos” în sudul 
ţării (loc. Potelu, jud. Olt). Mulţumim Domnului 
pentru toţi aceia care au fost sensibilizaţi de 
Cuvântul Lui şi pentru slujirea şi dedicarea tinerilor 
noştri. 

♦ …micuţul Fabian Buzea, care a primit 
binecuvântarea Domnului în luna octombrie – fie ca 
toată viaţa lui să rămână plăcut Domnului şi o 
bucurie pentru familie şi biserică. 

♦ …cei 19 tineri care au încheiat un legământ 
cu Domnul în apa botezului. Glorie Lui pentru 
această roadă bogată şi fie ca ei să rămână mereu 
credincioşi şi dedicaţi lui Dumnezeu! 

”Te lăudăm, pentru că ne-ai ascultat, pentru că 

ne-ai mântuit!” (adp. Psalmul 118:21) 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

Sunt toate păcatele egale înaintea lui 
Dumnezeu? 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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”Oricine rămâne în El nu păcătuiește; 
oricine păcătuiește nu L-a văzut,  

nici nu L-a cunoscut!”  
          (1Ioan 3:6) 
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n Matei 5:21-28, Domnul Isus face egale comiterea adulterului cu privirea 
plină de poftă trupească în inimă, precum şi crima cu ura. Cu toate acestea, 

asta nu înseamnă în mod necesar că păcatele acestea sunt egale. Ceea ce Domnul Isus 
încerca să le spună fariseilor era că păcat este şi să gândeşti sau să vrei să acţionezi 
pentru săvârşirea unui lucru păcătos. Liderii religioşi din vremea lui Isus învăţau 
oamenii că nu este nicio problemă să gândeşti la orice vrei, atâta timp cât nu acţionezi 
conform gândurilor sau dorinţelor tale. Isus voia să îi facă să înţeleagă că Dumnezeu 
judecă atât gândurile, cât şi faptele oamenilor. Isus a spus că acţiunile sau faptele 
noastre sunt rezultatul a ceea ce se află în inimile noastre (Matei 12:34). 

Aşadar, cu toate că Isus a spus că pofta trupească şi adulterul sunt ambele 
păcate, aceasta nu înseamnă că ele sunt egale. Este cu siguranţă cu mult mai grav să 
comiţi o crimă decât să urăşti persoana în cauză, chiar dacă ambele situaţii sunt păcate 
grave înaintea lui Dumnezeu. Aşadar, unele păcate sunt mai grave decât altele. În 
acelaşi timp, în ceea ce priveşte consecinţele veşnice şi mântuirea, toate păcatele sunt 
egale. Fiecare păcat, chiar şi cel mai neînsemnat în ochii oamenilor, conduce la 
condamnarea veşnică (Romani 6:23).  
 Toate păcatele, indiferent cât de “mici” ar fi ele, sunt acţiuni îndreptate 
împotriva unui Dumnezeu infinit şi etern, aşa încât ele merită pedepsite infinit şi 
pentru veşnicie. Totuşi, nu există niciun păcat atât de mare pe care Dumnezeu să nu îl 
poată ierta. Domnul Isus a murit pe cruce pentru a plăti pedeapsa pentru păcatele 
noastre (1 Ioan 2:2). Isus Hristos a murit pentru TOATE păcatele noastre (2 Cor. 
5:21). Sunt toate păcatele egale înaintea lui Dumnezeu? Da şi nu. În ceea ce priveşte 
gravitatea? Nu. În ceea ce priveşte pedeapsa? Da. În ceea ce priveşte iertarea? Da.  
                                                        www.gotquestions.org 
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Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de   
naştere săptămâna  
viitoa- 
re: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Duminică, 7 noiem. 
        Elisei GrigoraşElisei GrigoraşElisei GrigoraşElisei Grigoraş    
    

Luni, 8 noiembrie  
  Daria GhirişDaria GhirişDaria GhirişDaria Ghiriş    
    

Miercuri, 10 noiem. 
  Dorin GloknerDorin GloknerDorin GloknerDorin Glokner    
Mihaela MarinescuMihaela MarinescuMihaela MarinescuMihaela Marinescu    
        Devis SchiporDevis SchiporDevis SchiporDevis Schipor    
 

Joi, 11 noiembrie 
Ana Maria BuneaAna Maria BuneaAna Maria BuneaAna Maria Bunea    
    

Vineri, 12 noiem. 
 Emanuel PăduraruEmanuel PăduraruEmanuel PăduraruEmanuel Păduraru 

 
 “Increde-te în 

Domnul din toată 

inima ta şi nu te 

bizui pe înţelepciu-

nea ta! Recunoaşte

-L în toate căile 

tale şi El îţi va 

netezi cărările.”  
     (Proverbe 3:5-6) 
 

Vechea Evanghelie și noua spiritualitate 
O comparație sintetizată 

Evanghelismul tradițional �oua spiritualitate 

Consilierea spirituală se orien-
tează după Cuvântul lui 
Dumnezeu. 

Consilierea spirituală recurge la 
psihologie 

Păcatul este îndreptat întotdea-
una împotriva lui Dumnezeu. 

Păcatul este îndreptat împotriva 
propriei persoane. 

Biblia este revelația lui Dumne-
zeu și poate fi înțeleasă prin 
credință. Cunoașterea lui 
Dumnezeu este posibilă cu 
ajutorul Duhului Sfânt. 

Relația cu Dumnezeu este facto-
rul decisiv al cunoașterii vii, 
palpabile a lui Dumnezeu. 

Adunările și tradițiile creștine 
nu sunt considerate a fi negative. 

Neîncredere față de adunările și 
tradițiile creștine. 

Teologia biblică este respecată, 
se află în centrul credinței și este 
considerată un mijloc potrivit 
pentru creșterea spirituală. 

Învățăturile și dogmele sunt con-
siderate a fi separatiste și un ob-
stacol în ceea ce privește părtășia 
cu Dumnezeu și cu oamenii. 

Autoritatea și inspirația Scriptu-
rii au cel mai înalt statut. 

Adevărul este relativ, nu există 
dogme absolute. 

Mântuirea divină este valabilă 
exclusiv pentru oamenii care 
acceptă prin credință Evanghelia 
și pe Isus ca Mântuitor al lor. 

Divinul este inerent în toți oame-
nii și toate religiile au în ele o 
scânteie de adevăr. 

Există o judecată a lui Dumne-
zeu. Toți cei care nu Îl primesc 
pe Isus Cristos ca Domn și Mân-
tuitor al lor vor fi separați de 
Dumnezeu pentru vecie în iad. 

Judecata lui Dumnezeu îi resta-
bilește din nou pe toți păcătoșii. 
Nu există un loc al condamnării 
veșnice. 

Mânia lui Dumnezeu față de 
păcat a fost pusă pe cruce asupra 
lui Isus. Moartea lui Cristos face 
posobilă mântuirea omului. 

Pe crucea de pe Golgota nu 
mânia lui Dumnezeu, ci mânia 
oamenilor a fost luată de Isus 
asupra Sa. 

Dragostea, mila, neprihănirea și 
sfințenia caracterizează Ființa 
lui Dumnezeu. Crucea este 
expresia desăvârșită a dragostei 
și a dreptății lui Dumnezeu. 

Prin Ființa Sa, Dumnezeu este în 
întregime dragoste și în dragos-
tea Lui nu poate acționa altfel 
decât să aducă mântuirea Sa 
universală întregii creații. 

      ...preluat din revista ”Strigătul de la miezul nopții”, nr. 10-2010 

www.poartacerului.ro 

SĂ �E CU�OAȘTEM U�II PE ALȚII 

 Vom cunoaşte astăzi o nouă familie foarte tânără care-L caută pe Domnul cu 
credincioşie în biserica noastră – familia Rus Ionel şi Angela. Cei doi şi-au dat 
mâna şi au hotărât să ceară binecuvântarea lui Dumnezeu peste familia lor, care s-a 
întemeiat în 2 octombrie 2010 în biserica Poarta Cerului, şi de atunci Domnul veghează 
asupra lor, iar ei îşi propun în fiecare zi să-I aducă cinste prin trăirea lor. Momentan, soţii 
Rus nu sunt implicaţi în vreo lucrare în biserica noastră, dar doresc să-I fie de folos 
Domnului şi să-I slujească din toată inima şi cu toate resursele cu care i-a binecuvântat. 
Ca şi ocupaţie zilnică, cei doi sunt operatori pe o linie de producţie.  
 Versetul din Scriptură pe care Ionel şi Angela îl consideră mesajul Domnului 
pentru familia lor, un Cuvânt de încurajare şi de întărire a credinţei lor, este scris în 
Matei 21:22 – “Tot ce veţi cere cu credinţă, prin rugăciune, veţi primi.” De aceea, merg 
înainte cu Domnul şi-şi doresc ca, prin orice furtuni sau vremuri bune care vor veni peste 
casa lor, ei să rămână lângă Dumnezeu, în strânsă părtăşie cu El, dar în acelaşi timp 
construind o relaţie bazată pe înţelegere reciprocă şi dragoste – aşa cum preţuieşte 
Dumnezeu la o adevărată familie creştină. 
 Să ne rugăm pentru această familie tânără, cerând Domnului să-i ocrotească 
întotdeauna, să le umple viaţa de bucurii şi de dragostea Lui şi să-I păstreze mereu 
credincioşi şi încrezători în puterea Lui cea mare. Ca şi cauză specială, cei doi soţi au 
nevoie de susţinere în rugăciune pentru ca Domnul să le împlinească dorinţa de a avea un 
   copilaş, la vremea hotărâtă de El. Doamne, lucrează şi binecuvântează-i din belşug!  
                                                               …a consemnat Andreea H. 

Cugetări 
∗ Între frumuseţea trupului şi frumuseţea sufletului există o deosebire 

fundamentală: prima este trecătoare, cealaltă este veşnică. Dacă pentru cea 
trecătoare facem atâtea eforturi spre a o îmbunătăţi, cu cât mai înţelepţi şi mai 

câştigaţi am fi dacă am „cheltui” mai mult şi pentru cea  veşnică... 
 

∗      Prietenii, pe care îi ai, nu sunt “proprietatea” ta. Dacă nu faci nimic să îi 
păstrezi, îi vei pierde... 

 

∗      Orice situaţie în viaţă (fericită sau nefericită) are un început şi un sfârşit. Şi oricât de 
dificil ar fi prezentul, durerea aceasta se va sfârşi într-o zi şi, în afară de tine, puţini îşi vor 
aminti de necazul tău. Ceea ce rămâne este efectul pe care l-a lăsat asupra ta: te-a 
transformat într-o persoană mai plăcută lui Dumnezeu sau dimpotrivă. Doar asta contează! 
Şi cel care decide în ce direcţie vei fi schimbat eşti TU! 

 

∗      5u poţi rezolva toate problemele omenirii! Dumnezeu poate, dar nu o face...încă! 5u îi 
poţi face mai buni nici măcar pe cei din jurul tău dar poţi să te lupţi să devii tu însuţi mai 
bun, mai răbdător, mai înţelept, mai iubitor... Aşa poţi deveni un exemplu pentru ceilalţi şi 
asta le poate schimba viaţa şi chiar veşnicia. Ce vrei mai mult de atât? 

 

                                                               Alina Șandor 


